
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4276 - Quarta-feira, 6 de junho de 2012 
Divulgação: Quarta-feira, 6 de junho de 2012     Publicação: Sexta-feira, 8 de junho de 2012 

 

 

 
 

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11/2012 
  

  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no exercício de suas 

atribuições, de conformidade com o inc. XV do art. 57 da Lei Orgânica do Município e com o inc. VI do 
art. 20 do Regimento deste Legislativo, 

  
considerando que o Poder Executivo Municipal, por meio do Decreto nº 17.818, de 6 de 

junho de 2012, declarou ponto facultativo o expediente do dia 8 de junho de 2012; 
  
considerando que, não obstante o princípio constitucional de independência dos Poderes, há 

prazos legais comuns a serem cumpridos;  
  
considerando que a declaração de ponto facultativo não exime da responsabilidade de ser 

cumprida a carga horária, ainda que mediante compensação em outros dias;  
  

D E T E R M I N A 
  

Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo nos serviços da Câmara Municipal de Porto 
Alegre no dia 8 de junho de 2012. 

  
Art. 2º A forma de cumprimento da carga horária total a ser compensadaficará a critério 

das chefias imediatas dos setores. 
  
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 EDIÇÃO EXTRA 

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4276 - Quarta-feira, 6 de junho de 2012

Página 1/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 6 DE 

JUNHO DE 2012.  
  

Ver. Mauro Zacher, 
Presidente. 

 
  

  
 
  

EXPEDIENTE  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4276 - Quarta-feira, 6 de junho de 2012

Página 2/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2012-06-06T16:46:51-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091




